
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000959_2023_determina_firmata.pdf Orzi Silvia E367B401CED319A9B08D032DE2F4AB48

82B43D8D885853CFC80659EF2A23CDA9

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del . , daD.lgs 36/2023
espletare tramite il mercato elettronico del SATER (Sistema di acquisti telematici
per la Regione Emilia Romagna), per la stipula di un contratto in leasing, della
durata di mesi 36, di n. 2 apparecchiature con tecnologia ., da destinareR.E.M.S
rispettivamente alla . Neonatologia ed alla . Ostetricia e Ginecologia dell’U.O U.O
AOUPR, finanziato tramite i fondi PNRR – Next Generation EU - stanziati per la
missione 6 – componente 2 Investimento - Valorizzazione e potenziamento2.1
della ricerca biomedica del SSN – Malattie croniche non trasmissibili (MCnT), per
un importo presunto, comprensivo di tutti gli oneri pari a circa €  IVA137.392,00
esclusa. Determina a contrarre. CUP F53C22001880001 CIG 9948814508

OGGETTO:

06/07/2023 13:38DATA:

0000959NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 

 l’atto deliberativo n. 366 del  avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO 27/09/2016
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area tecnico-
amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione attuativa -
”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

:RICHIAMATI

il Regolamento (UE)  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che ha2021/241
istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso il 30 aprile
alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, con Decisione di
esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni in cui è suddiviso, la Missione
numero 6, dedicata alla Salute;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del  avente ad oggetto “PNRR missione 621/02/2022
salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per la realizzazione degli
investimenti ed approvazione dei relativi interventi”;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del  della Regione Emilia-Romagna23/05/2022
“PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla
propria delibera n.  e approvazione del Piano Operativo Regionale”,219/2022

IL DIRETTORE

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del . , da espletareD.lgs 36/2023
tramite il mercato elettronico del SATER (Sistema di acquisti telematici per la Regione
Emilia Romagna), per la stipula di un contratto in leasing, della durata di mesi 36, di n. 2
apparecchiature con tecnologia ., da destinare rispettivamente alla .R.E.M.S U.O
Neonatologia ed alla . Ostetricia e Ginecologia dell’AOUPR, finanziato tramite i fondiU.O
PNRR – Next Generation EU - stanziati per la missione 6 – componente 2 Investimento -2.1
Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN – Malattie croniche non
trasmissibili (MCnT), per un importo presunto, comprensivo di tutti gli oneri pari a circa € 

 IVA esclusa. Determina a contrarre. CUP F53C22001880001 CIG 9948814508137.392,00

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



 

 
 la nota prot. n. 25379 del , agli atti della procedura, con la quale il Direttore del ServizioVISTA 19/06/2023

Interaziendale Ingegneria Clinica richiede di procedere all’attivazione di un contratto di locazione per la
durata di mesi 36, per la fornitura di n. 2 apparecchiature con tecnologia ., da destinareR.E.M.S
rispettivamente alla . Neonatologia ed alla . Ostetricia e Ginecologia dell’AOUPR, fornite dalla dittaU.O U.O
Ecolight . ed alle condizioni economiche applicate dalla Società di Leasing “SG EQUIPMENTS.p.A
FINANCE ITALY ”;S.P.A
 

 altresì la deliberazione  del , anch’essa agli atti della procedura,  avente adVISTA n.336 17/05/2023
oggetto: Attivazione del progetto di Ricerca Bando PNRR Missione 6 – Componente 2 – Investimento  -2.1
Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN – Malattie croniche non trasmissibili
(MCnT) a alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali – dal titolo “Getting bone health right from
the start: innovative technology and new mechanims of mother-fetus cross talk for osteopenia and
osteoporosis prevention – REMS-BONE (Promuovere la salute delle ossa fin dall’inizio della vita:
tecnologia innovativa e nuovi meccanismi di dialogo madre-feto per la prevenzione dell’osteopenia e dell’
osteoporosi)” – Principal Investigator  Serafina Perrone dell’ . di Neonatologia dell’AOUPR;prof.ssa U.O
 

 che, come dichiarato nella suddetta deliberazione,  il Ministero della Salute, in data 13PREMESSO
dicembre 2022 ha comunicato che la valutazione della proposta progettuale ha avuto esito positivo e che
pertanto la stessa è stata ammessa a finanziamento con codice progetto “PNRR-MAD- ”,2022-12376819
dal titolo “Getting bone health right from the start: innovative technology and new mechanims of mother-
fetus cross talk for osteopenia and osteoporosis prevention - REMS-BONE (Promuovere la salute delle
ossa fin dall'inizio della vita: tecnologia innovativa e nuovi meccanismi di dialogo madre-feto per la
prevenzione dell'osteopenia e dell'osteoporosi)” ;
 

 che per tale progetto, presentato dalla  Serafina Perrone, l'Azienda Ospedaliero-ATTESO Prof.ssa
Universitaria di Parma aveva manifestato, con nota del  in caso di ammissione al18.05.2023,
finanziamento, la disponibilità a garantire il supporto logistico organizzativo affinché il ricercatore possa
condurre la ricerca per tutta la durata del progetto, prevedendo altresì come richiesto dal bando
ministeriale, l'attribuzione di una borsa di studio per la medesima finalità di realizzazione del progetto;
 

 che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, per il progetto di ricerca in oggetto, haCONSIDERATO
ottenuto un finanziamento pari ad € , in qualità di Azienda Capofila di Progetto;870.000,00
 

 pertanto che il sistema oggetto della richiesta di cui sopra è funzionale nonché necessario all’RITENUTO
attuazione della Missione 6 – Salute componente 2 e nello specifico dell’investimento  Valorizzazione e2.1
potenziamento della ricerca biomedica del SSN – Malattie croniche non trasmissibili (MCnT), nel seno
degli interventi finanziati con il fondo Next Generetion EU;
 

 che l’importo presunto di spesa da indicare nella richiesta d’offerta, comprensivo di tuttiTENUTO CONTO
gli oneri, ammonta a circa €  . esclusa;137.392,00 I.V.A
 



 

1.  

2.  

3.  

per le motivazioni espresse in premessa:

di indire procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del . , da espletareD.Lgs 36/2023
tramite il mercato elettronicodel SATER (Sistema di acquisti telematici per la Regione Emilia
Romagna) per la stipula di un contratto in leasing, della durata di mesi 36, alla Società “SG
EQUIPMENT FINANCE ITALY  di n. 2 apparecchiature con tecnologia ., così comeS.P.A, R.E.M.S
richiesto dal Direttore del Servizio Interaziendale Ingegneria Clinica, con la nota sopra richiamata;
 
di dare atto che l’importo complessivo presunto, comprensivo di tutti gli oneri, è pari a circa € 

 IVA esclusa;137.932,00
 
di dare atto altresì che la spesa sopra citata sarà finanziata con i fondi del PNRR – Next Generation
EU stanziati per la missione 6 – componente 2 Investimento  Valorizzazione e potenziamento2.1
della ricerca biomedica del SSN – Malattie croniche non trasmissibili (MCnT) codice progetto

Determina

 pertanto di indire, ai sensi dell’art. 76 del . , procedura negoziata senza bando,RITENUTO D.lgs 36/2023
alla Società di Leasing sopra individuata, da espletare tramite il mercato elettronico del SATER (Sistema di
acquisti telematici per la Regione Emilia Romagna), per la stipula di un contratto in leasing, della durata di
mesi 36, di n. 2 apparecchiature con tecnologia ., da destinare rispettivamente alla .R.E.M.S U.O
Neonatologia ed alla . Ostetricia e Ginecologia dell’AOUPR;U.O
 

 dei vincoli, dei limiti e degli oneri imposti alle amministrazioni beneficiarie dei fondiTENUTO CONTO
PNRR dalla legislazione europea e nazionale consolidati e dettagliati nella circolare n. 30 del MEF del 

, nella circolare n. 33 del MEF del  nel rispetto dei principi ispiratori del PNRR e del11/08/2022 13/10/2022
Fondo Next Generation EU, che le amministrazioni procedenti intendono osservare nel rigoroso rispetto di
quanto la normativa a ciò collegata prescrive in termini di Milestones, DNSH, stato occupazionale, parità di
opportunità e di genere ecc.;
 

 le funzioni di Responsabile Unico del procedimento della fase di aggiudicazione, ai sensi delASSUNTE
Capo II della legge  n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 15 del . ;7.08.90 D.Lgs 36/2023
 

 che, il Responsabile Unico del progetto è individuato nell’Ing. Matteo Berghenti, Direttore delDATO ATTO
Servizio Interaziendale Ingegneria Clinica, ai sensi dell’art. 15 del . ;D.Lgs 36/2023
 

 dell’inesistenza rispetto al sottoscritto Dirigente di cause di incompatibilità, astensione edPRESO ATTO
esclusione in particolare di non trovarsi in alcuna delle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse,
rispetto ai soggetti coinvolti nel procedimento, come meglio dettagliato in apposita dichiarazione di cui agli
atti della procedura;
 



 

Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Annamaria Fabbri

3.  

“PNRR-MAD- ”, dal titolo “Getting bone health right from the start: innovative2022-12376819
technology and new mechanims of mother-fetus cross talk for osteopenia and osteoporosis
prevention - REMS-BONE (Promuovere la salute delle ossa fin dall'inizio della vita: tecnologia
innovativa e nuovi meccanismi di dialogo madre-feto per la prevenzione dell'osteopenia e
dell'osteoporosi)”.

 


